
D.J. (954) 
 
 
 

SANTIAGO, 
 
 
RESOLUCION N° 

 
 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley No 19.239; en el D.S. No 86 de 2021 y 
en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. No 2 de 1994, ambos del Ministerio 
de Educación; en la Ley No 19.886 y su Reglamento; y lo solicitado por el Director de 
Administración mediante Memorándum N° C—65 de fecha 06 de septiembre de 2023; y  
 

 
CONSIDERANDO: 

 
 

1.- Que con fecha 24 de abril de 2023 se suscribió el Contrato de 
Prestación de Servicio para la “Habilitación cafetería 2° piso – PMO1620 Campus Central 
UTEM” entre Sociedad Constructora Casal SpA y la Universidad Tecnológica 
Metropolitana. 

 
2.- Que, con fecha 28 de agosto de 2023 se suscribe el Addendum N°1 de 

Contrato de Prestación de Servicios entre Sociedad Constructora Casal SpA y la 
Universidad Tecnológica Metropolitana referido a una prórroga del plazo de vigencia del 
Contrato, obras extraordinarias, aumento de obras y disminuciones.  
 

3.- Que, en ese contexto, se hace necesario aprobar el contrato suscrito 
entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente; por tanto 

 
 

 
RESUELVO: 

 
 

I. Apruébese, el Contrato de Prestación de Servicios entre la 
SOCIEDAD CONSTRUCTORA CASAL SpA y la UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
METROPOLITANA referido a una prórroga del plazo de vigencia del Contrato, por obras 
extraordinarias, aumento y disminuciones de obras, para la “Habilitación de la Cafetería 
2° piso – PMO1620 Campus Central UTEM”, suscrito con fecha 28 de agosto de 2023.  
Cuyo texto es el siguiente: 
 

14 SEPTIEMBRE 2023

03695 EXENTA





 

 





 
 
 

 
 



 
 

         
         

II. El presente Contrato, registra dos firmas correspondientes a don 
CRISTIAN SALAZAR NAHUELHUEN, Representante legal de Sociedad Constructora SpA 
y doña MARISOL DURÁN SANTIS, Rectora de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 
 

Regístrese y comuníquese,  
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2023.09.14 

10:22:34 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2023.09.14 

17:19:00 -03'00'



Contraloría Interna  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Secretaria General  
Dirección Jurídica  
Dirección de Finanzas  
Dirección de Administración 
Obras y Servicios Generales  
Daniel Lema Albornoz UPA – UTEM  
Convenio UPA-UTEM  
 
  
 PCT 

PCT/ppp 
 
 




